diário oficial Nº 35.100  101Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA 1640/2022- DA,31/08/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANTONIO AUGUSTO SOARES
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo GERENTE DE PERICIAS E
AVALIAÇOES, objetivo REALIZAR VISITA TÉCNICA A IMÓVEIS EM SANTA
IZABEL A FIM DE AVERIGUAR SUAS CONDIÇÕES PARA POSSÍVEL SEDE DA
DP. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para
deslocar-se de BELÉM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 31/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 847149
PORTARIA 1644/2022- DA,31/08/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANTONIO AUGUSTO
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE
DEFENSORIA PÚBLICA, ANDRE OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355,
Cargo TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, MAURO ROBERTO
DA CUNHA, matrícula 57201194-2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA
PÚBLICA, MARCELO FRANCA MENDES, matrícula 57234558/1, Cargo
MOTORISTA, objetivo REALIZAÇÃO DE VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE. Fundamento legal Lei nº 5810/94
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a CASTANHAL,
período 30/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 847170
PORTARIA 1643/2022- DA,31/08/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores SIDNEY ALMEIDA DOS
SANTOS, matrícula 57212384, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA,
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA,
objetivo REALIZAÇÃO DE VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE
REFORMA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021,
para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, período 30/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 847166
PORTARIA 1642/2022- DA,31/08/2022.
Conceder 1/2 (MEIA), diária ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DUARTE,
matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILIGÊNCIAS E
ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA DEFENSORIA
VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a
ANANINDEUA, período 30/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 847162
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 528/2022-GGP-DGP, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1039387.
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo do segundo período de férias, referente
ao aquisitivo (2020/2021), da Servidora Pública ERICA RIBEIRO DE
SOUZA; Id. Funcional: 57190731/ 1, concedida por meio da PORTARIA
nº 145/22-GGP-DPG, de 24/03/2022; publicada no Doe nº 34.911, de
29/03/2022; com gozo no intervalo de 16/05/2022 a 30/05/2022 - 15dias
e 05/09/2022 a 19/09/2022 - 15 dias. Ficando agora transferido o gozo do
segundo período para 16/11/2022 - 30/11/2022 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 846771
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – DECISÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 DP/PA
Processo nº 2021/403755
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA no Distri-
to de Icoaraci - Belém/PA.
A Comissão Especial de Licitação, atuando plenamente respaldada na legis-
lação e nas condições editalícias, na busca da defesa do interesse público e
no princípio da legalidade, com base nas informações trazidas pela equipe
técnica, após análise das alegações apresentadas no recurso interposto
pela empresa ATLAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA entende
pela sua procedência e, reformando a decisão anterior, esta CEL entende
pelas inabilitações das empresas CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI, AOKI E SOUZA ENGENHARIA LTDA, NOVA PRÁTICA
ENGENHARIA EIRELI, TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP e
CONSTRUTORA MAGUEN LTDA.
Destarte, a CEL decide pela INABILITAÇÃO das empresas OLIVA LTDA,
OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, R N CONSTRUÇÕES E MANUTEN-
ÇÕES PREDIAIS LTDA, ENGEVEL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CON-
TINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, AOKI E SOUZA
ENGENHARIA LTDA, NOVA PRÁTICA ENGENHARIA EIRELI, TEXAS CONS-
TRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP e CONSTRUTORA MAGUEN LTDA, por
não estarem em conformidade com as regras editalícias; e pela HABILI-
TAÇÃO da empresa ATLAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, por
estar em conformidade com as regras editalícias.
Tendo em vista a reforma da decisão por parte desta CEL, destacamos
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação das razões recur-
sais, bem como de suas contrarrazões, com fulcro no artigo 109 da Lei nº

8.666/93 e cláusula 15.7.5 do Edital da Tomada de Preços 02/2021 DP/PA.
Os autos do processo, bem como referida decisão na íntegra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará,
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Cam-
pina, Belém/Pará.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 31 de agosto de 2022.
TÁSSIA DE FÁTIMA DO REGO PEREIRA
Presidente da CEL

Protocolo: 847234
ATO Nº 52, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2022/1104367; RESOLVE:
Nomear AMANDA DA SILVA PINHEIRO, OAB/PA nº 33.368, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Icoaraci, a contar de 01.09.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 846775
ATO Nº 53, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/1116017, RESOLVE:
I- Exonerar LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO, ID Funcional nº
80845951, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METRO-
POLITANO, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de setembro de 2022;
II- Nomear ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, ID Funcional nº 5895983,
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO ME-
TROPOLITANO, código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo Metropolitano de
Ananindeua, a contar de 01 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847406
ATO Nº 54, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/1107176; RESOLVE:
I- Exonerar CAIO FAVERO FERREIRA, ID Funcional nº 57234658, do car-
go em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO, código
GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de setembro de 2022;
II- Nomear FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, ID Funcional nº
80845901, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚ-
CLEO METROPOLITANO, código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo de Defesa
em Execução Penal - NUDEP, a contar de 01 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847398
ATO Nº 55, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2022/1107127, 2022/1106966 e 2022/1110925; RESOLVE:
I- Nomear GIOVANNA VITÓRIA DE CASTRO BARBOSA, OAB/PA nº 33.087,
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa da Moradia - NUDE-
MOR, a contar de 01.09.2022;
II- Nomear GIOVANNA RAMOS ARAGÃO, OAB/PA nº 34.006, para exercer
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal - NUDEP, a
contar de 01.09.2022;
III- Nomear BEATRIZ DE NAZARÉ CORRÊA CASTRO, OAB/PA nº 33.991,
para exercer o cargo e comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo das Instituições de Ensino Su-
perior - NIES, a contar de 01.09.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847390
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 069/2022/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa MICROSENS S/A (Filial), inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 78.126.950/0011-26// Objeto do Contrato: Aquisi-
ção de equipamentos de videoconferência, televisão 55’’. Origem: Pregão
Eletrônico de nº. 044/TJPA/2022// Valor do Contrato: O valor global do
presente contrato referente ao objeto licitado é de R$-243.000,00 (Duzen-
tos e quarenta e três mil reais) durante o período de 12 (doze) meses// Do-